关于湖南工学院“读懂中国”主题教育活动

优秀组织奖和优秀作品评选结果的通知

各二级关工委：

根据中共湖南省委教育工委关于印发《2023 年全省普通高校“读

懂中国”主题教育活动实施方案》的通知、《2023 年湖南工学院“读

懂中国”主题教育活动实施方案》，学校关工委组织开展了以“老少

共话二十大，踔厉奋发新征程”为主题的教育活动，各二级关工委高

度重视，积极响应，通过“五老”事迹报告会、采访“五老”先进事

迹、主题征文等活动，广泛发动“五老”和学生参与。我校学生采访“五

老”50余场次，学生自主组建主创团队直接参加了征文、微视频拍摄制作、

舞台剧等活动，征文共计收稿100余篇，活动影响万余人。经组织评审，关

工委会议审议决定，“读懂中国”主题教育征文表彰分集体奖和个人奖

两类。集体奖 9 名，其中：优秀组织奖 4 名，组织奖 5 名。个人奖

28名，其中：征文一等奖 5名、二等奖 7名、三等奖 10名、优胜奖

约干名、优秀指导老师 4 名。优秀视频制作奖 3名、优秀舞台剧 1 名。

现将我校“读懂中国”主题教育征文优秀组织单位、优秀作品予以通

报。

希望受到表彰的同学及教师珍惜荣誉，再接再厉，不断取得新的

成绩；希望各二级关工委将此次主题教育活动中涌现出的优秀作品作

为优质德育教育资源，做好总结宣传、推广和应用工作，进一步扩大

活动受益面。同时要以活动为契机，进一步凝聚“五老”力量，提升

二级关工委组织力，强化育人实效，为培养德智体美劳全面发展的社

会主义建设者和接班人做出新的更大贡献。

湖南工学院关心下一代工作委员会

2023 年 12 月 15 日

附件 1

湖南工学院“读懂中国”主题教育征文获奖名单

“读懂中国”主题教育征文表彰分集体奖和个人奖两类。集体奖 9名，其中：优秀组织奖 4名，组织奖 5名。

个人奖 28名，其中：征文一等奖 5名、二等奖 7名、三等奖 10名、优胜奖约干名、优秀指导老师 4名。优秀视频

制作奖、优秀舞台剧约干名。获奖详情如下：

一、集体奖

（一）优秀组织奖（4名）

外国语学院；材料科学与工程学院；化学与环境工程学院；土木与建筑工程学院

（二）组织奖（5名）

智能制造与机械工程学院；安全与管理工程学院；设计艺术学院；电气与信息工程学院；计算机科学与工程学

院；

二、个人奖

（一）优秀指导老师（4名）

周艳红、刘春泉、陈晔婷、许莉

（二）优秀视频制作奖（3名）

智能制造与机械工程学院；材料科学与工程学院；化学与环境工程学院

（三）优秀舞台剧制作奖（1名）

土木与建筑工程学院

（四）征文获奖名单（28名）

序

号

奖项名

称
作品标题 获奖学院 作 者 指导老师

1

征文

一等奖

(5 篇）征

主动站好“四班岗” 外国语学院 英语 2003 班刘润璇 周艳红

2 老少共携手，奋进新征程 材料科学与工程学院 金材 2101 李飞 刘春泉

3 为心灵点灯 外国语学院 翻译 2101 班 黄自贤 周艳红

4 时光不老 青春正好 外国语学院 翻译 2101 班 李欢 许莉

5 一路“箱”伴 土木与建筑工程学院 土木 2201 班 蒋小强 陈晔婷

6

征文

二等奖

(7 篇）

续写五老精神，谱写时代华章 化学与环境工程学院 应化 2101 班 丁佳怡 冯智发

7 从一而终，诲人不倦 智能制造与机械工程学院 机电 2102 班 张谦 王本强、肖苑君

8 弘扬“五老”精神，继承先辈风骨 计算机科学与工程学 软件 2203 班 赵航 黄馨仪

9 老少共话二十大，砥砺奋进新征程 计算机科学与工程学 计科 2204 班 朱海银 黄馨仪

10 抚今追昔，巍然前行 安全与管理工程学院 物流 2201 班 谢芸霞 胡君捷

11 我爱你,中国 外国语学院 英语 2101 班 王燕 张伟平

12 脚踏实地，奋进新征程 土木与建筑工程学院 工程造价 2001 班 丁千意 王倩雯

13 征文

三等奖

忆百年奋斗路，铸民族复兴梦 安全与管理工程学院 物管 2202 班 刘颖 张瑞红

14 当好主人翁，建功新时代 计算机科学与工程学 软件 2201 班 李俊 黄馨仪

(10 篇）
15

传承红色基因,学习五老精神,争做时代新人

——采访‘五老’唐胤宗
土木与建筑工程学院 地下 2001 班 肖贯中 彭格里

16 老少共话 薪火相传 材料科学与工程学院 材料 2202 班 姚博 王安东

17 学习“五老”精神，共创美好中国 电气与信息工程学院 电子 2023 班 莫仁俊 舒畅

18 老少接力——共筑美丽新中国 化学与环境工程学院 应化 2202 班 屈培华 张元

19 老少共话二十大，踔厉奋发新征程 电气与信息工程学院 电子 2022 班 何亚霖 舒畅

20 读懂五老精神，青年当自强 设计艺术学院 工设 2102 班 李星 樊子元、张帆

21 我心中的“五老”代表——朱贵然 设计艺术学院 建筑 2102 班 江庆龙 樊子元、张帆

22 辛，新，兴 安全与管理工程学院 安工 2202 班 彭国良 宋蕾 谭劲

23

征文

优胜奖

（6名）

承“五老”精神，助青年之成长 设计艺术学院 工设 2102 班 梅文杰 樊子元、张帆

24 继承前辈精神，追逐吾辈之梦 化学与环境工程学院
应化 2202 班 陈超翔 郑欣

宇
蔡玲

25 明“五老“精神，强中华之脊梁 材料科学与工程学院 高材 2102 班 杨丹 黄依卓

26 老少共话二十大，踔厉奋发新征程 电气与信息工程学院 电子 2022 班 何晨 舒畅

27 红色长河滚滚不息 智能制造与机械工程学院 机电 2101 班 王家伟 王本强、肖苑君

28 老少共话二十大 砥砺奋进新征程 智能制造与机械工程学院 自动化 2103 班 郑晓茜 王本强、肖苑君